CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 015/2019

                                          O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o Plenário, solicita
que este seja encaminhado a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal, e ao Senhor Jorge Luiz Cardoso, Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer, para que sejam tomadas providências na execução das reformas e manutenções
necessárias da quadra poliesportiva coberta Delmo Colman Ribeiro, na Vila São Miguel,
bem como seja tomadas as medidas cabíveis que visem à proteção do respectivo
patrimônio público, o qual se encontra depredado decorrentes de atos de vandalismo ali
praticados.

    JUSTIFICATIVA:

    As condições em que se encontra atualmente a quadra
poliesportiva Delmo Colman Ribeiro são dignas de revolta, uma vez que tem sofrido
constantes atos de vandalismo com depredação a esse bem público, portões, portas, vaso
sanitário e pias arrancadas, janelas quebradas, quadro de distribuição elétrica
danificada, lixo jogado, dentre as demais avarias existentes, a quadra poliesportiva
representa um espaço de convivência social, de integração, porém este espaço tem
estado suscetível apenas a depredação, restando ao Poder Público a tomada de medidas
enérgicas a fim de coibir esses atos e também promover a total reforma da citada a
quadra, devolvendo a comunidade que queira realmente bem usufruir daquele espaço
no desenvolver a diversas atividades esportivas e atender a própria creche municipal
com atividades voltadas às crianças.

   Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2019.

                      VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB